
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4470 – Crato/CE 

Terça - feira, 21 de Julho de 2020. 

   
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.22.2. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.22.2 A Presidente da 

Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS N° 2020.05.22.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS 

FRANCISCO DE SÁ E CRUZ DO SÉCULO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 16/07/2020 às 08h30min, foi declarada 

DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 06 DE AGOSTO DE 

2020 ÀS 09h a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário 

local) ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2019.05.13.4 

 
CONTRATO: 2020.07.08.1 / DATA: 08 DE JULHO DE 2020. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. / OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES E 

ASSESSÓRIOS PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS E AGENTES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.301.0011.2.013 / 0403.10.301.0011.2.016 / 0403.10.305.0187.2.037.  ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00.  SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e IDEAL – 

CONSTRUÇÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME - Sônia Fortaleza Pinheiro. / VALOR: R$ 187.745,60 (cento e oitenta e sete mil setecentos e 

quarenta e cinco reais e sessenta centavos). 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO “PROPOSTA DE 

PREÇO”. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2020.05.15.3. OBJETO: CONTATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS 

REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 97.545.946/0001-75; JONAS 

INACIO DE LIMA – ME, INSCRITA NO CNPJ 20.384.886/0001-21; NAG ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ 03.087.043/0001-44; 

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ 73.694.788/0001-57, E, AINDA, CONVOCAMOS OS 

DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 24 DE 

JULHO DE 2020, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 

14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). CRATO/CE, 20 DE JULHO DE 2020. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. 

 

 

 



   Página 2 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2020.03.10.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2019.11.21.1, 

CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 

RUAS DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 016/CIDADES/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE REFERENTE AO MAPP 4519 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE 

DE CONTRATO, O SR. FRANCISCO BERTO VITORINO, INSCRITO NO RNP 1612603068, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A 

SER DENOMINADO GERENTE DO CONTRATO, O SR. THIAGO IVO FEITOSA, INSCRITO NO CREA/CE 56776. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 16 DE JUNHO DE 2020. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2020.02.03.6, DECORRENTE DO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.10.16.1, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 

DE GUARITA E CERCA DE CONTORNO DO LIXÃO, LOCALIZADO AO SÍTIO LAGOINHA, DISTRITO DE PONTA DA SERRA, NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO, A MODIFICAÇÃO DA GERENTE DE 

CONTRATO, A SRA. MARIA VALÉRIA VIEIRA DA SILVA, INSCRITA NO RNP 0608999547, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A 

SER DENOMINADO GERENTE DO CONTRATO, A SRA. BRENDA DE ALENCAR TÁVORA RIBEIRO, INSCRITA NO RNP 0618162097. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL. DATA DO 

APOSTILAMENTO: 22 DE JUNHO DE 2020. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.04.1. 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DO CEMITÉRIO 

NOSSA SENHORA DA PIEDADE, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: TELES SOLUÇÕES EM IMOVEIS 

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N° 26.627.169/0001-60, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 225.445,02 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL 

QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E DOIS CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO 

PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO, FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR; DOU FÉ AOS ATOS DA 

PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 20 DE JULHO DE 2020. 

 



   Página 3 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.04.1, ORIUNDO DO CONTRATO 

Nº 2020.07.21.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO 

DO CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DA PIEDADE, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

35.01.15.452.0282.1.141 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: TELES SOLUÇÕES EM IMOVEIS EIRELI. VALOR 

GLOBAL – R$ 225.445,02 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E DOIS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. 

CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2020.  

 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO – CONTRATO N° 

2017.11.21.1. CONCORRÊNCIA Nº 2017.07.06.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GESTÃO INTEGRAL 

DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, AMPLIAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA COM TECNOLOGIA LED - DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 

167/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4375 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. DISTRATANTES: MUNICÍPIO DE CRATO 

– FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

REPRESENTADA PELO SR. ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS E DO OUTRO LADO A EMPRESA CONSTEC- CONSTRUÇÃO 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA - EPP, REPRESENTADA PELO SR. GILMÁRIO COSTA DE SOUSA. 

DATA DA RESCISÃO DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2020. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ SMTDS  

 

PORTARIA Nº 2007001/2020-SMTDS 

CRATO/CE, 20 de julho  de 2020. 

 

A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal Leila Gonçalves Bezerra Viana, inscrito(a) no CPF  sob o nº 718.408.263-04, ocupante do 

cargo de Gerente do Núcleo de Gestão de Benefícios, Transferência de Renda e Área do Trabalho  lotado(a) na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO no Contrato nº 2020.01.27.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA QUE PRESTA SERVIÇOS FUNERÁRIOS E AQUISIÇÕES DE URNAS FUNERÁRIAS  DESTINADA A  SECRETARIA 

MUNICÍPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO/CE. 

 

Artigo 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 

2017. 

 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 20 de julho  de 2020. 

 

Aníbal Costa Dantas Júnior 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

PORTARIA Nº 2007002/2020-SMTDS 

CRATO/CE, 20 de julho  de 2020. 

 

 

A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal Leila Gonçalves Bezerra Viana, inscrito(a) no CPF  sob o nº 718.408.263-04, ocupante do 

cargo de Gerente do Núcleo de Gestão de Benefícios, Transferência de Renda e Área do Trabalho  lotado(a) na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO no Contrato nº 2020.01.24.2, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE KITS 

BEBÊ  DESTINADA A  SECRETARIA MUNICÍPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO/CE. 

 

Artigo 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 

2017. 

 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 20 de julho  de 2020. 

 

Aníbal Costa Dantas Júnior 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS   

 

ERRATA: EDITAL Nº 01/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
A presente ERRATA se presta a corrigir o EDITAL Nº 01/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, publicado na Edição Nº 4469 de 20 

de julho de 2020, do Diário Oficial do Município, passando a vigorar a seguinte redação: 

EDITAL Nº 01/2020 – SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 100 (CEM) AGENTES EDUCADORES DAS 

RECOMENDAÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO CRATO - CE. 

 

No Edital: 

 

Item 1 

Onde se lê: 

1.3. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de dois (dois) meses, a contar da data da homologação do resultado final, 

prorrogável, uma única vez, por igual período, mediante ato da titular do órgão, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.032/2014, observadas a 

permanência da situação de Emergência em Saúde, conforme Decreto nº 1703001/2020. 

 

Leia-se: 

1.3. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 60 (sessenta) dias, a contar da data da homologação do resultado final, 

prorrogável, uma única vez, por igual período, mediante ato da titular do órgão, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.032/2014, observadas a 

permanência da situação de Emergência em Saúde, conforme Decreto nº 1703001/2020. 

 

Item 2 

Onde se lê: 

2.2.5.Estar devidamente matriculado e cursando qualquer curso de Nível Superior, da rede de ensino pública ou privada; 

 

Leia-se: 

2.2.5. Estar devidamente matriculado e cursando qualquer curso de Nível Superior ou ter concluído Nível Médio, em rede de ensino pública ou 

privada; 

 

Item 9 

Onde se lê: 

9.1. O presente Processo Seletivo Simplificado terá validade de 60 (trinta) dias, a contar da data de homologação do certame, podendo ser 

prorrogado uma única vez, por igual período, por ato da titular da Secretaria Municipal de Saúde. 

 



   Página 7 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

Leia-se: 

9.1. O presente Processo Seletivo Simplificado terá validade de 60 (sessenta) dias, a contar da data de homologação do certame, podendo ser 

prorrogado uma única vez, por igual período, por ato da titular da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Nas Atribuições: 

Onde se lê:  

Caso haja necessidade de ações coercitivas, o Orientador Educacional deverá acionar a fiscalização da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Civil 

ou da Coordenação Especial de Vigilância em Saúde da Secretaria de Saúde, conforme o caso. Os educadores educacionais não deverão, em qualquer 

hipótese, participar, mesmo que indiretamente de ações fiscalizatórias, resumindo-se suas atuações à conscientização social e ao convencimento da 

população. 

Leia-se: 

Caso haja necessidade de ações coercitivas, o Agente Educador das Recomendações de Saúde Pública deverá acionar a fiscalização da Secretaria de 

Segurança Pública e Defesa Civil ou da Coordenação Especial de Vigilância em Saúde da Secretaria de Saúde, conforme o caso. Os agentes 

educacionais não deverão, em qualquer hipótese, participar, mesmo que indiretamente de ações fiscalizatórias, resumindo-se suas atuações à 

conscientização social e ao convencimento da população. 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 
PORTARIA N.º 0022007/2020 – SMS 

CRATO/CE, 20 DE JULHO DE 2020. 

  

EMENTA: Designa servidores para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo 

Simplificado n.º 01/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 

O MUNICÍPIO DE CRATO - CE, através da SECRTETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 100 (cem) agentes educadores das recomendações de 

saúde pública e formação de cadastro de reserva para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Crato - CE, através do PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme item 1.1, das Disposições Preliminares;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam designados, para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, os seguintes servidores:  

 

I – ROBERIO ALVES NOGUEIRA, inscrito no CPF sob o n° 630.676.503-44, ocupante do Cargo de Coordenadora Especial de Apoio 

Administrativo, com lotação na Procuradoria Geral do Município - PGM, que presidirá os trabalhos;  

 

II – JANACLÉA RODRIGUES GOMES, inscrita no CPF sob o n° 014.339.313-89, ocupante do cargo de Assessor I, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde - SMS; 

 

III - MARCELLA DE NORÕES MOTA, inscrita no CPF sob o n° 842.625.083-15, ocupante do cargo de Analista de Gestão, com lotação no 

Gabinete do Prefeito - GP; 

 

 



   Página 8 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 20 de julho de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Rodrigues da Matta 

Secretária de Saúde 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATO/CE 

 
EXTRATO DE CONVENIO. CONVENIO N° 01/2020 COVID-19. Com base na Lei Nº 13.995/2020, Portaria N° 1.393/2020, Portaria N° 

1.448/2020 e Lei Municipal N° 3.679/2020. Objeto: CONJUÇÃO DE ESFORÇOS PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE 

SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVIRUS RESPONSAVEL PELO SURTO DE 2019, 

DE FORMA COORDENADA, POR MEIO DE AUXILIO FINANCEIRO E EMERGENCIAL A FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE 

MENEZES, ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS QUE PARTICIPA DE FORMA COMPLEMENTAR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

(SUS). Valor Global do convenio é de R$ 1.947.642,65 (Hum milhão, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e 

cinco centavos), sendo deste valor conforme portaria 1.393/2020 a importância de R$508.658,49 (Quinhentos e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito 

reais e quarenta e nove centavos) em primeira parcela e conforme portaria 1.448/2020 a importância de R$ 1.438.984,16 (Hum milhão, quatrocentos e 

trinta e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos) em segunda parcela. Dotação orçamentaria: 0403.10.305.0187.2.228, 

Classificação Econômica 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: FMS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Secretária Municipal de 

Saúde, Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e de outro lado a Fundação Leandro Bezerra de Menezes, representada pela Sra. Dalvaniza 

Carvalho Duarte. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2020. Data do Contrato: 03 de julho de 2020. 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATO/CE 

 
EXTRATO DE CONVENIO. CONVENIO N° 02/2020 COVID-19. Com base na Lei Nº 13.995/2020, Portaria N° 1.393/2020, Portaria N° 

1.448/2020 e Lei Municipal N° 3.679/2020. Objeto: CONJUÇÃO DE ESFORÇOS PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE 

SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVIRUS RESPONSAVEL PELO SURTO DE 2019, 

DE FORMA COORDENADA, POR MEIO DE AUXILIO FINANCEIRO E EMERGENCIAL A SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO 

CAMILO, ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS QUE PARTICIPA DE FORMA COMPLEMENTAR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

(SUS). Valor Global do convenio é de R$ 2.713.901,65 (Dois milhões, setecentos e treze mil, novecentos e um reais e sessenta e cinco centavos), sendo 

deste valor conforme portaria 1.393/2020 a importância de R$ 700.034,95 (Setecentos mil, trinta e quatro reais e noventa e cinco centavos) em primeira 

parcela e conforme portaria 1.448/2020 a importância de R$ 2.013.866,70 (Dois milhões, treze mil e oitocentos e sessenta e seis reais e setenta centavos) 

em segunda parcela. Dotação orçamentaria: 0403.10.305.0187.2.228, Classificação Econômica 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: FMS. Signatários: 

Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Secretária Municipal de Saúde, Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e de outro lado a 

Sociedade Beneficente São Camilo, representado pelo Sr. Francisco Gomes da Silva. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2020. Data do Contrato: 

14 de julho de 2020. 

 



   Página 9 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 
 

EDITAL Nº 001/2020 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

 
DÉCIMO TERCEIRO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, sob o auspício dos princípios da eficiência 

administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER ENTRE OS DIAS 22/07/2020 E 

23/07/2020 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos 

abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo 

rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem 

de classificação para futura convocação. 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - PROJETO BOA NOITE 

 

CLASSIFICAÇÃO 

N° 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 

INSCRIÇÃO 

 

    

25° 1643 SUIANE RODRIGUES DOS SANTOS 30,0  

26° 1493 LOSE LEVI SANTOS 26,0  

27° 3151 CICERO RONALDO DA SILVA 24,0  

28° 0177 RAIMUNDO DIAS EVANGELISTA 16,0  

29° 1710 CICERO HENRIQUE DE SALES LIMA 16,0  

30° 0164 WALDEGLAUCIO FERREIRA ALVES 16,0  

31° 2971 EDNALDO SALES DE SOUSA 16,0  

32° 1494 LUCAS PEREIRA DE ANDRADE 16,0  

 
FARMACEUTICO 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 
 

INSCRIÇÃO 

 

    

8° 4230 SAMARA MENDES DA COSTA 55,0  

9° 0512 VIVIANE MENDES FERREIRA 52,5  

 
 
OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 
 
9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 
 
9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 
 
9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 
 
a)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 
 
b)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 
 
c)Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 
 
d)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 
 
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 
 
f)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 
 
g)Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 
 
h)Duas (02) fotos recentes 3x4; 
 
i)Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 



   Página 10 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 
 
 
j)Declaração de bens; 
 
k)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 
 
l)No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 
 

Crato – Ceará, 21 de julho de 2020. 
  
 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO/ SEFIN  

 

EDITAL Nº 01/2020 

 

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A SEREM CANCELADOS E CONVOCAÇÃO DOS 

CREDORES QUE COMPROVAREM O CUMPRIMENTO DA OBRIGAÇÃO. 

 

O Município do Crato, através da Secretaria de Finanças e Planejamento, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei Municipal 3.391 de 27 de 

Dezembro de 2017 e do Decreto N° 0607001/2018 – GP, vem por meio deste instrumento, tornar público aos interessados o Cancelamento dos 

Créditos inscritos como Restos a Pagar não processados, por inexistirem sobre eles direito líquido e certo. 

Os credores que apresentarem oposição à anulação dos créditos, constantes na lista anexa, poderão enviar, no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar 

da publicação deste edital, documentação comprobatória da prestação do serviço e/ou fornecimento de bens, bem como do direito ao recebimento do 

crédito, consoante item 1 do edital.  

 

1. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 

 

Os interessados deverão enviar via SIPA – Sistema Integrado de Protocolo de Atendimento, disponível em www.crato.ce.gov.br/sipa,conforme prazo 

estipulado, no horário de 08:00 às 23:59 horas, de segunda a sexta-feira, toda documentação que entenda necessária à comprovação do cumprimento da 

obrigação. 

 

2. PROCEDIMENTO:  

 

A documentação enviada será convertida em Procedimento Administrativo com o propósito de se realizar uma análise criteriosa e garantir a lisura do 

processo. 

 A efetiva confirmação da prestação do serviço e/ou fornecimento de bens implicará na exigibilidade do crédito, desde que atendidos todos os critérios 

de natureza legal e administrativa. 

 Dessa forma, o credor poderá pleitear à Administração Pública Municipal o pagamento do valor que faz jus, na forma dos Arts. 6º e 7º do Decreto 

0607001/2018- GP. 

No caso da documentação apresentada ser insuficiente ao reconhecimento da execução da obrigação por parte do credor, este terá o suposto crédito 

terminantemente cancelado e uma lista definitiva de restos a pagar anulados será publicada através do Diário Oficial do Município. 

Os credores, que protocolizarem impugnação ao cancelamento, terão garantidos em seu favor os princípios do contraditório e da ampla defesa, 

conforme Art. 5º, inciso LV da Constituição Federal. 

Sempre que se fizer necessário, a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento intimará os credores e poderá conceder, em benefício dos mesmos, 

prazos para apresentação de novos documentos e de quaisquer outros esclarecimentos. 

 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 

 

 



   Página 11 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 12 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 13 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

EDITAL Nº 02/2020 

 

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RESTOS A PAGAR A SEREM CANCELADOS POR PRESCRIÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS 

CREDORES QUE INVOCAREM ALGUMA HIPÓTESE DE INTERRUPÇÃO DO PRAZO PRESCRICIONAL EM RELAÇÃO AOS 

CRÉDITOS EM QUESTÃO. 

 

O Município do Crato, através da Secretaria de Finanças e Planejamento, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei Municipal 3.391 de 27 de 

Dezembro de 2017 e do Decreto N° 0607001/2018 – GP, vem por meio deste instrumento, tornar público aos interessados o Cancelamento dos 

Créditos inscritos como Restos a Pagar processados que sofreram prescrição nos termos da legislação em vigor. 

Os credores que apresentarem oposição à anulação dos créditos, constantes na lista anexa, poderão enviar, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da 

publicação deste edital, documentação comprobatória da interrupção do prazo prescricional, consoante item 1 do edital. A ausência de manifestação, no 

prazo estipulado, ensejará o efetivo cancelamento do crédito, não cabendo reconsideração do mesmo. 

 

1. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 

 

Os interessados deverão enviar via SIPA – Sistema Integrado de Protocolo de Atendimento, disponível em www.crato.ce.gov.br/sipa,conforme prazo 

estipulado, no horário de 08:00 às 23:59 horas, de segunda a sexta-feira, toda documentação que entenda necessária à comprovação do cumprimento da 

obrigação. 

 

2. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO:  

A documentação apresentada será convertida em Procedimento Administrativo com o propósito de se realizar uma análise criteriosa e garantir a lisura 

do processo. 

 A efetiva confirmação da interrupção do prazo prescricional representará o reestabelecimento do crédito, desde que atendidos todos os critérios de 

natureza legal e administrativa. 

 Dessa forma, o credor poderá pleitear à Administração Pública Municipal o pagamento do valor que faz jus, na forma dos Arts.  6º e 7º do Decreto 

0607001/2018- GP. 

No caso da documentação apresentada ser insuficiente à comprovação da Interrupção do Prazo prescricional, o crédito será terminantemente cancelado 

e uma lista definitiva de restos a pagar anulados será publicada através do Diário Oficial do Município. 

A documentação apresentada fora dos prazos estabelecidos neste edital não será recebida. Os credores, que protocolarem impugnação ao cancelamento, 

terão garantidos em seu favor os  princípios do contraditório e da ampla defesa, conforme Art. 5º, inciso LV da Constituição Federal. Sempre que se 

fizer necessário, a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento intimará os credores e poderá conceder, em benefício dos mesmos, prazos para 

apresentação de novos documentos e de quaisquer outros esclarecimentos. 

 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 

 

 

http://www.crato.ce.gov.br/sipa


   Página 14 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

 

 



   Página 15 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

 

 

 



   Página 16 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

  

 

 



   Página 17 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

 

 

 



   Página 18 de 18 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4470– Crato/CE, Terça, 21 de Julho de 2020. 

 

 

 

 


